(6) Rinaldo.

1376. Peroscia doppo alcun mese ne cacciò la Chiesa, et espugnò la cittadella, alla quale fece un trabucco el quale se chiamava Caccia Prieti ⁽¹⁾. Era l'Abbate de Montemaggiore Legato in Italia.

* 1383. Fu remoreggiatu Spuliti, et li gentilomini Gelfi ce misero dentro per signore Ranallu delli Ursini, nimicu de Papa Urbanu, per cui se teneva la rocca de Spuliti, et espugnaru la detta Rocca con gran presa et tribulatione, et tricò ⁽²⁾ lu assediù per spatio de quattro mesi, et fece la pace de Spuliti, et convenne essere contra papa Urbano occasione principale della morte che messer Ranallu havia promissu allu di darli la figlia bastarda per moglie, et non li volse attendere la detta promessa.

Et Janni fratellu de ditto messer Ranallu remase prescione all'Aquila et mai non uscio se non morto, et seguirne gran vendette, come seguita ⁽³⁾.

1378. Venne el duca de Baviera con gente et multa richeza, et fo a Roma et non me ricordo de ciò che fece, ma recordome che essenno in grande guerra colli stiti ⁽⁴⁾ de fore, el dictu ducha pigliò Tode per l'una parte e per l'altra, et fece la pace, et pigliò lu cassaru et stette a Tode dove despese multi denari; et credo che ce stagesse più de ij anni et poi se ne partiu, et poi ne fo arcacciata l'altra parte et toltu lu cassaru et per lo passatu, presente et futuro Tode fu en multa verra ⁽⁵⁾, et poi la pigliò lu Cammorlingo del papa, et poi lu ne cacciaru, et poi la pigliò Bucciulu de Jordano dal monte et tenne alcun tempu et poi lu ne cacciaru, et lu dittu Bucciulu perdiu omne ⁽⁶⁾ cosa, et unu suu fratellu cardenale lu emprescionò et fecelo morire, et non fo saputo como et ecce et non est ⁽⁷⁾.

La ditta Ciptà de Spoliti intrattanto, essendo la parte de fore ⁽⁸⁾, ricevì tanti danni et uccisiuni et caristie dalle compagnie che conducianu li estiti de Spuliti, et le castella rebelle, et le grandi gravezze dentro per le grandi spese per se-

(1) Caccia preti.

(2) Durò.

(3) Ma nulla seguita intorno a ciò; e la posposizione del 1378 al 1383, e la ripetizione di questo, per alcune espressioni che si leggono sotto il millesimo ripetuto, sembrano fatte dallo stesso Cronista.

(4) Usciti.

(5) Guerra.

(6) Ogni.

(7) Forse: *com' é e come non è*; cioè come fù e come non fù.

(8) La parte Ghibellina.

guire la guerra, et li prisciuni che ne forti riscossi ad Acquasparte et in multi altri lochi, che Spuliti venne in granne miseria, et li contadini non poteno lavorare, nè possedere lu contade, advisarse (1) de fare cierte castella et fortezze per lu contà ad resistere alle dicte fortune, et nelli dictu tempu quasi per spatio di v o vi anni de po la dicta rotta de Spuliti, fo principiatiu lu castellu in Beroite, San Brizzu, lu Pugiolu, Poreta, Egi, Sanctu Jaco d'Aschitu, Azanu, Prodotte, Cispianu, Morgnanu, Sanctu Angiru de Cicianu, Busanu, Petrognanu, Meggiana, Sanctu Jaco de Poreta, et quasi tuttu lu contà de Spoliti fo riduttu a castella, turri ovvero fortezze, et Bazanu se fo l'altru, et Sanctu Jaco de Poreta (2) più, si che fra x o xii anni fuoru comenzate quasi tutte, et ciò fo tutto a parte gelfa.

* 1383. Del mese de settembre fo remoreggiatu Spuliti per li Gelfi che tenivanu la terra (3) et ciò sopra disdigniu che nacque intra lu castellanu dellu cassaru, che se teneva per papa Urbanu vi, et li gentilomini gelfi de Spuleti, et li dicti gentilomini temeanu dellu Castellanu et anco delli popolari, mandaru per messer Ranallo delli Ursini, et miserelu in Spuliti adì 28 del dicto mese, et expugnò lu cassaru, et ebbelu en capu de iii misì vel circha, et poi la pace, da poi venemmo alquanto in meglio et advenga che la detta materia se conti en alcuna altra parte del presente quaternu voglio dire della pena et guai del dictu anno alquanto.

Et nel dictu anno et tempu ne convenia ad expugnare et guardare dentorno al dictu cassaru et le bastie et locora da ciò dentorno per gran friddi quale era infinita pena, poi nel dictu tempu era grande mortalità de gente che ne convenia de attenere a seppellire li morti, et questa era infinita paura, poi nel dictu tempu era grande carestia de biada et de omne vittuaglia et de vinu, si che nel dictu anno valse la coppa (4) del granu xi ll. lo più. Ancho ce haveamo peggio che havemmo si granne paura che Spuliti non fosse messo a saccu, che fuoru multi et quasi tutti non finivanu de sgombrare (5) della ciptà et portare per le castella dentorno et chi lo sotterrava, che al postuttu non credemmo poterne campare o

(1) Un'altra mano ha scioccamente corretto in margine: *avviarse*.

(2) La ripetizione è nel mss.

(3) La città.

(4) Misura paesana che è la quarta parte del Rubbio, e risponda a litri 73, 616.

(5) Sgombrare, portar via roba, e andarsene, per togliersi al pericolo.

dalla multa gente d'arme che ce mise messer Ranallo et dallu succursu che potia venire al castellanu, et in questu modu cusì affannati et flagellati de fame et mortalità et guerra infinita passammo et nel dictu anno venneano lo vinu a tre s. la foglietta ⁽¹⁾ lo tristu vinu, et de granu se trovava pochu, ma ne venne nel dictu anno della marcha et non fo general caristia en omne paese, ma fo in multi pagisi, ma inquistu pagese fo famelica senza fine cioè nelli 1383 d'agustu, si che valze la marzu che seguitò et lu febraru L. xj la coppa dello granu, cioè nelli 1384 de febraru.

1390 Addì 18 d'aprile Memoria de una mutatione che ebbe Spuliti, fo remoreggiatu Spuliti ab arme sotto nome de viva lu populu et nel comenzare fo mortu Polu de frate Bernardu, et reduttu ad arme con grande unione, gelfi et gebbellini, salvu li infrascritti cioè:

Messer Simone de messer Tomasso da Piancianu,